

Số: /KH-STP

Tây Ninh, ngày 09 tháng 7 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị triển khai pháp luật và trợ giúp pháp lý cho đoàn viên, thanh thiếu niên năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 677/KH-UBND ngày 26/3/2018 của UBND tỉnh Tây Ninh về tiếp tục thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên giai đoạn 2011-2015” đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Kế hoạch số 273/KH-UBND ngày 30/01/2018 của UBND tỉnh Tây Ninh về thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tây Ninh năm 2018; Kế hoạch số 652/KH-BTP ngày 05/3/2018 của Bộ Tư pháp và Kế hoạch số 640/KH-STP ngày 30/4/2018 của Sở Tư pháp về thực hiện Đề án “Tăng cường công tác PBGDPL nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên” năm 2018;

Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch Tổ chức Hội nghị triển khai pháp luật và trợ giúp pháp lý (TGPL) cho đoàn viên, thanh thiếu niên năm 2018 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

**1. Mục đích:** Tuyên truyền, phổ biến, tư vấn cho đoàn viên, thanh thiếu niên các quy định pháp luật có liên quan trực tiếp đến cuộc sống, học tập, việc làm của đoàn viên, thanh thiếu niên; nhất là các quy định pháp luật về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật nhằm tiếp tục tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật trong đoàn viên, thanh thiếu niên.

**2. Yêu cầu:** Xác định rõ nội dung và tiến độ thực hiện. Bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm, bám sát nhiệm vụ chính trị của Sở Tư pháp và của địa phương. Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các Phòng, đơn vị, tổ chức đoàn thể của Sở Tư pháp và cơ quan, đơn vị có liên quan.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Phạm vi, đối tượng thực hiện

- Tổ chức 02 Hội nghị triển khai pháp luật và TGPL cho đoàn viên, thanh thiếu niên của 02 xã: xã Thanh Điền (huyện Châu Thành) và xã Long Thành Nam (huyện Hòa Thành).

- Tại mỗi xã, mời 50 đoàn viên, thanh thiếu niên tham dự.

## **2. Nội dung thực hiện**

Tại mỗi Hội nghị, thực hiện các nội dung sau:

- Triển khai các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật thường xảy ra ở địa phương.
- Giới thiệu Luật An ninh mạng.
- Giới thiệu một số nội dung cơ bản của Luật TGPL: ý nghĩa của hoạt động TGPL; đối tượng được TGPL; quyền và nghĩa vụ của đối tượng TGPL; phạm vi, lĩnh vực TGPL; hồ sơ yêu cầu TGPL...
- Tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý vụ việc cụ thể.
- Cấp phát miễn phí các loại tờ gấp Hỏi – đáp pháp luật.

## **3. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian tổ chức Hội nghị: 01 buổi/ 01 Hội nghị, dự kiến trong tháng 7/2018 và tháng 8/2018, thời gian tổ chức cụ thể sẽ do Sở Tư pháp và UBND 02 xã thỏa thuận thống nhất.
- Địa điểm: Hội trường UBND xã Thanh Điền (huyện Châu Thành) và UBND xã Long Thành Nam (huyện Hòa Thành).

## **4. Phân công trách nhiệm**

### *4.1. Phòng PBGDPL – Sở Tư pháp:*

- Tham mưu Ban Giám đốc xây dựng Chương trình, nội dung, tài liệu Hội nghị.
- Triển khai các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật thường xảy ra ở địa phương.

### *4.2. Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước – Sở Tư pháp:*

- Giới thiệu các nội dung cơ bản của Luật TGPL.
- Tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý cho đoàn viên, thanh thiếu niên của 02 xã.

### *4.3. Tổ chức Đoàn thanh niên – Sở Tư pháp:*

- Liên hệ Tổ chức Đoàn thanh niên của 02 xã thống nhất thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị; nắm tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật thường xảy ra ở địa phương để tham mưu Ban Giám đốc Sở Tư pháp chỉ đạo nội dung triển khai phù hợp.
- Phối hợp với Tổ chức Đoàn thanh niên của 02 xã chuẩn bị Hội trường; mời đoàn viên, thanh thiếu niên tham dự Hội nghị.

- Phát các loại tờ gấp Hỏi – đáp pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu niên tại Hội nghị.

4.4. *Văn phòng Sở Tư pháp*: Phối hợp với Phòng PBGDPL tham mưu Ban Giám đốc kinh phí tổ chức Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội nghị triển khai pháp luật và trợ giúp pháp lý cho đoàn viên, thanh thiếu niên năm 2018 của Sở Tư pháp. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh những vấn đề mới sẽ kịp thời bổ sung thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Vụ PBGDPL – Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam – Bộ Tư pháp;
- TT.TU, HEND, UBND.
- Sở Nội vụ;
- Trung tâm TGPL;
- Phòng Tư pháp huyện Châu Thành, Hòa Thành;
- UBND xã Thanh Điền, Long Thành Nam;
- Lưu: VP, PBGDPL.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**